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LYHENTEET JA KÄSITTEET 

 
 

Hoitotehtävä 

Hoitotehtävä on kunnossapitonimikkeistössä ja sopimusasiakirjoissa määritetty tehtävä, jolla alueet, 

järjestelmät sekä rakenteet pidetään käyttötarkoituksensa edellyttämässä päivittäisessä kunnossa 

(Rakennustieto, 2017, s. 17). 

 

Kaavatie  

Asemakaava-alueella oleva kunnan omistama ja kunnossapitämä tie.  

 

Kadun kunnossapito 

Kadun kunnossapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on pitää katu liikenteen tarpei-

den edellyttämässä tyydyttävässä kunnossa. (Finlex, ei pvm) 

 

Katuluokitus 

Katujen kunnossa- ja puhtaanpidon asettaminen kiireellisyysjärjestykseen. (Kuntaliitto, 2007) 

 

Katu 

Kadut ovat asemakaava-alueella sijaitsevia kunnallisia liikenneväyliä, katuja, aukioita ja toreja tai 

kevyen liikenteen raitteja. Kadut toteutetaan asemakaavassa osoitetulle katualueelle kunnan hyväk-

symän katusuunnitelman mukaisesti maankäyttö- ja rakennuslaissa säädetyllä tavalla (Suomen kun-

tatekniikan yhdistys, 2003, s. 8).  

 

Kunnossapidon kesätyöt 

Kesäkunnossapito pitää sisällään sorapäällysteisten teiden pölynsidontaa, piennarniittotyötä, tiemer-

kintöjen kunnossapitoa, liikennemerkkien vaihtamista ja asfalttipäällysteen paikkausta. (Suomen 

kuntaliitto, 2003) 

 

Talvikunnossapitotyöt 

Talvikunnossapito käsittää muun muassa seuraavia tehtäviä: lumen auraus, aurausviitoituksen asen-

nus, liukkauden torjunta, lumen lähisiirto ja läjitys sekä hiekoitushiekan poisto. (Suomen kuntaliitto, 

2003) 

 

Urakan alue 

Määritelty aluekokonaisuus, johon hoito-, kunnossapito- ja käyttötehtävät kohdistuvat (Suomen kun-

taliitto, 2019). 

 

Urakkaohjelma 

Sopimuskohtaiset urakkaehdot; tarjouspyyntöön liittyvä sopimusasiakirja, joka sisältää tilaajan ja 

urakoitsijan väliset hankekohtaisesti esitetyt kaupalliset ehdot ja keskeiset tiedot (Suomen kunta-

liitto, 2019). 
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Urakoitsija 

Tilaajan sopimuskumppani, joka on sitoutunut suorittamaan sopimusasiakirjoissa määritellyt tehtä-

vät (Suomen kuntaliitto, 2019).  

 

Yksityistie 

Yksityinen tie on tieosakkaiden muodostaman tiekunnan tienpitoon kuuluva tie, jonka käyttöoikeus 

on tieosakkailla tai tien käyttöoikeuden kuljetusmaksua vastaan lunastaneilla (Suomen kuntateknii-

kan yhdistys, 2003, s. 8).  
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1 JOHDANTO 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on luoda Leppävirran kunnalle katujen kunnossapidon työkortit. 

Monilla kaupungeilla tai kunnilla on nykypäivänä käytössään katujen kunnossapidon laadulliset ohje-

kortit. Leppävirralla ei tällä hetkellä ole käytössä kunnossapidon tehtäväkortteja. Kortit on tarkoitus 

ottaa käyttöön sen jälkeen, kun tämän hetkinen alueurakkasopimus päättyy ja tehdään uusi sopimus 

urakoitsijan kanssa.  

 

Tavoitteena on päivittää ja täsmentää kunnossapidon työtehtäviä, jolloin voidaan parantaa työn laa-

tua sekä organisoida työtehtäviä. Samalla yhteistyö urakoitsijan ja tilaajan välillä selkeytyy ja para-

nee.  

 

Työssä pyritään selvittämään, minkälaiset katujen kunnossapidon työkortit lähialueen kaupungeilla 

on. Näitä kaupunkeja ovat Kuopio, Varkaus ja Joensuu. Tarkoituksena on paneutua lähinnä siihen, 

minkälaisia työnsuorittamiseen liittyviä aikamäärärajoituksia kaupungeilla on. Jotta sääolosuhteisiin 

liittyvää kunnossapidon vertailua voidaan suorittaa, tulee kaupunkien olla Leppävirtaa lähellä. Työ-

kortit tehdään Leppävirran kunnan voimassa olevan alueurakan työselityksen ja urakkaohjelman 

pohjalta.  
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2 KATUJEN KUNNOSSAPITO 

 

Katujen kunnossapito on keskeinen asia katutekniikan tehtävissä. Yhteiskunnallisesti katujen kun-

nossapidolla on suuri merkitys siihen, että ihmiset pääsevät liikkumaan paikasta toiseen sekä liiken-

teen sujuvuuteen. Kunnossapito lisää liikenneturvallisuutta ja vähentää ajoneuvoihin syntyviä vauri-

oita. Kunnossapidon keskeisiä käsitteitä ovat esimerkiksi: lumen auraus, hiekoitushiekan poisto, liuk-

kauden torjunta, pinnan tasaus sekä polanteen poisto. Edellä mainittuja asioita tullaan tarkemmin 

käsittelemään myöhemmin tässä raportissa. (Kuntaliitto, 2007) 

 

Laadukkaalla ja oikea-aikaisella kunnossapidolla voidaan vähentää tapaturmien syntymistä. Kunnos-

sapidon laadulla on huomattava merkitys myös ajoneuvoliikenteen turvallisuudelle, sujuvuudelle ja 

kustannuksiin. Torin, katuaukion, puiston, istutusten ja muun näihin verrattavan yleisen alueen kun-

nossapitovelvollisuus astuu voimaan, kun kunta sallii alueen otettavaksi asemakaavan mukaiseen 

käyttöön. (Kuntaliitto, 2007, s. 7) 

 

2.1 Lainsäädäntö 

 

Katujen kunnossa- ja puhtaanapito kuuluu kunnan tehtäviin. Kunnossapitoa ohjaa laki kadun ja eräi-

den yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 31.8.1978/669. Lain mukaan tontinomistajan 

velvollisuutena on kuitenkin, jollei 8 §:stä muuta johdu, pitää tontin kohdalla oleva jalkakäytävä 

käyttökelpoisena poistamalla jalankulkua haittaava lumi ja jää sekä huolehtia liukkauden torjumi-

sesta jalkakäytävällä ja liukkauden torjumiseen käytetyn kiviaineksen poistamisesta jalkakäytävältä. 

Lisäksi tontinomistajan velvollisuutena on tarvittaessa poistaa jalkakäytävälle tai sen vierelle kerty-

neet lumivallit sekä pitää jalkakäytävän viereinen katuoja ja sadevesikouru lumettomana ja jäättö-

mänä. (Finlex, ei pvm) 

 

Edellä mainitun lain mukaan kadun kunnossapito käsittää ne toimenpiteet, joiden tarkoituksena on 

pitää katu liikenteen tarpeiden edellyttämässä tyydyttävässä kunnossa. Kunnossapidon tason mää-

räytymisessä otetaan huomioon kadun liikenteellinen merkitys, liikenteen määrä, vuorokaudenaika, 

säätila ja sen ennakoitavissa olevat muutokset. Lisäksi huomioidaan eri liikennemuotojen, kuten 

moottoriajoneuvoliikenteen, jalankulun ja polkupyöräilyn, tarpeet sekä terveellisyys, liikenneturvalli-

suus ja liikenteen esteettömyys. (Finlex, ei pvm) 

 

Kuvassa 1 on esitetty kadun kunnossa- ja puhtaanapitovastuut. Kunnossapitolain lisäksi katujen 

kunnossa- ja puhtaanapitoa säätelevät maankäyttö- ja rakennuslaki, järjestyslaki sekä ympäristön-

suojelulaki. Kunnossapitolaki ei koske yksityisteitä eikä maanteitä eikä niiden jalankulku- ja pyörä-

teitä. (Kuntaliitto, 2007) 
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Kuva 1. Kunnossa- ja puhtaanapitovastuut kadulla (Kuntaliitto, 2007) 

 

2.2 Kunnossapitoluokitus 

 

Kunnossapitolain puitteissa kunnilla on mahdollisuus laittaa vastuullaan olevat kadut kiireellisyysjär-

jestykseen kunnossapidon osalta. Tyydyttävässä laatutasossa on huomioitava kadun liikenteellinen 

merkitys, liikenteen määrä ja eri liikennemuotojen tarpeet. Kunnossapitoluokituksen keskeinen teh-

tävä on määritellä kunnan liikenteellisesti keskeiset paikat ja asettaa ne kiireellisimmin hoidettavaksi. 

(Kuntaliitto, 2007, s. 12) 

 

Kunnossapitoluokituksessa määritellään ne luokitusperusteet, joiden perusteella väylän liikenteellistä 

merkittävyyttä ja eri liikennemuotojen tarpeita arvioidaan. Luokitusperusteiden avulla tunnistetaan 

kunnan liikenteellisesti keskeiset paikat ajoneuvoliikenteen ja kevyen liikenteen osalta. Taulukossa 1 

on esitetty kunnossapitoluokkien luokitusperusteita. (Kuntaliitto, 2007, s. 13) 
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Taulukko 1. Esimerkkejä kunnossapitoluokkien luokitusperusteista (Kuntaliitto, 2007) 

 

 

 

 

 

 

  

Ajoneuvoliikenteen 
verkosto

•Liikennemäärä 

•Hierarkinen luokka 

•Nopeusrajoitus 

•Työssäkäyntiliikenteen 
merkittävimmät reitit 

•Raskaan liikenteen määrä 

•Joukkoliikennekadut 

•Väylän varrella olevat palvelut 

Kevyen liikenteen 
verkosto

•Jalankulkijoiden ja 
pyöräilijöiden määrä

•Hierarkinen luokka 

•Esteettömäksi määritelty reitti

•Työssäkäyntiliikenteen 
merkittävimmät reitit

•Joukkoliikenteen terminaaleihin 
ja vilkkaimmille pysäkeille 
johtavat reitit

•Kävelykadut ja 
kävelypainotteiset kadut

•Asuntokadut, jotka ovat osa 
kevyen liikenteen verkostoa 

•Väylän varrella olevat palvelut

Luokitusperusteet 
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3 LEPPÄVIRRAN KUNTA 

 

Leppävirran kunta sijaitsee Pohjois-Savon maakunnan eteläosassa. Leppävirta muodostettiin itse-

näiseksi pitäjäksi vuonna 1639. Kunnassa asuu 9 765 ihmistä ja sen pinta-ala on 1 519,64 km2, joista 

383,64 km2 on vesistöjä. Asukastiheys on 8,6 asukasta/km2. Suurimpia työnantajia alueella ovat 

Leppävirran kunta, Gebwell Oy, HögforsGST Oy, Parmaco Production Oy ja Kysteri. (Leppävirran 

kunta A, ei pvm) Alla olevassa kuvassa 2 on Leppävirran kirkonkylä.  

 

 

Kuva 2. Leppävirran kirkonkylä (Karttapaikka, ei pvm) 

   

Kunnan toimintaa johdetaan valtuuston hyväksymän kuntastrategian mukaisesti. Kunnanhallitus joh-

taa kunnan toimintaa, hallintoa ja taloutta. Kunnanjohtajana toimii Matti Raatikainen. (Leppävirran 

kunta B, ei pvm)  

 

Leppävirralla on kolme taajamaa: kirkonkylä, Sorsakoski ja Oravikoski. Kylistä suurimmat ovat Ti-

mola ja Paukarlahti. Leppävirran kunta tarjoaa perusedellytykset hyvään, terveelliseen ja turvalliseen 

elämään ja elinympäristöön. Kunnalla on useita päiväkoteja, peruskoulu, lukio, terveyskeskus sekä 

kulttuuri ja vapaa-aika toimintaa. (Leppävirran kunta A, ei pvm) Leppävirran taajamien ja lähikylien 

sijainti on esitetty kuvassa 3.  



         

         13 (60) 

 

Kuva 3. Leppävirran taajamat ja lähikylät (Google Maps, 2019) 

 

3.1   Katujen kunnossapito Leppävirralla 

 

Leppävirralla katujen kunnossapito kuuluu teknisten palveluiden tehtäviin. Kunnossapidosta vastaa 

yhdyskuntainsinööri. Leppävirran kunnan yleisten liikennealueiden talvi- ja kesäkunnossapidon sekä 

kiinteistöjen piha-alueiden koneellisen aurauspalvelun tuottaa ulkopuolinen palveluntarjoaja. Yleisiin 

teihin kuuluvat valtatiet; VT5, VT23, Heinävedentie, Koskentie, Sorsakoskentie, Timolantie ja Kon-

nuksentie, joiden hoidosta vastaa Pohjois-Savon ELY-keskus. (Leppävirran kunta C, ei pvm) 

 

Alueurakan hoitotehtäviin kuuluu ajoratojen ja kevyen liikenteen väylien auraus ja pinnan tasaus 

sekä lumen lähisiirto, ajoratojen ja kevyen liikenteen väylien liukkauden torjunta, kunnan kiinteistö-

jen pihojen auraus ja liukkauden torjunta konetyönä, hiekoitushiekan poisto, asiakaspalautteiden 

käsittely, kelipäivystys, aurausviitoitus, sorapäällysteisten väylien höyläys ja lanaus, sorapäällysteis-

ten väylien pölynsidonta ja luiskien niitto. (Leppävirran kunta C, ei pvm) Kuvassa 4 on alueurakkaan 

kuuluvat katualueet kirkonkylän osalta sisältäen katuluokituksen I-III.  
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Kuva 4. Kirkonkylän kadut, jotka kuuluvat alueurakkaan (Leppävirran kunta D, 2016) 

 

Kirkonkylällä hoidettavia ajoväyliä on yhteensä 45,2 kilometriä. Tästä osuudesta 86,30 % on päällys-

tetty asfaltilla. Sorapäällysteisten ajoväylien pituus on 6,3 kilometriä. Sorsakoskella on huomattavasti 

enemmän sorapäällysteisiä katuja. Siellä asfaltilla päällystämättömien katujen osuus on 61 %. Voi-

daan todeta, että sorapäällysteisiä katuja on enemmän kuin asfalttipäällysteisiä. Oravikoskella hoi-

dettavia kaavateitä on yhteensä 5,6 kilometriä, jos kevyen liikenteen väyliä ei lasketa mukaan. Ora-

vikoskella on sorapäällysteisiä teitä 13,5 %. (Leppävirran kunta, 2016) 

  

Alueurakassa käytettävän kaluston määrä mitoitetaan talvi- ja kesähoidossa hoidettavan katupituu-

den ja alueiden sekä niille asetettujen laatuvaatimusten ja toimenpideaikojen mukaan. Urakassa 

käytettävä kalusto on korkeintaan 10 vuotta vanha ja kaluston tulee täyttää tieliikenne- ja työsuoje-

luviranomaisten määräykset. Koneet ja autot ovat varustettu alueurakointiin tarkoitetulla GPS-seu-

rantalaitteistolla. Työnsuorittamisen peruskalusto sisältää useita traktoreita, muutamia pyöräkuor-

maajia, kuorma-auton, ajoratamaalauskoneita, niitto- ja vesakonraivauskoneita, imuharja-auton 

sekä kaivukoneen. (Leppävirran kunta, 2016) 

 

3.2   Katuluokitus Leppävirralla 

 

Kunnossapidon hoitoalueisiin kuuluu Leppävirran kunnan kaavateiden ja kevyen liikenteen väylien 

kesä- ja talvihoito keskustaajamissa kirkonkylällä, Sorsakoskella ja Oravikoskella. Kuvissa 5,6 ja 7 on 

katujen katuluokat I-III sekä katujen pituudet kilometreinä. Kirkonkylällä on määrällisesti eniten hoi-

dettavaa katuverkostoa ja Oravikoskella vähiten. Yhteensä alueurakkaan kuuluvia hoidettavia katuja 

on 95 kilometriä. Lisäksi pysäköintialueita on 4040 m2. (Leppävirran kunta, 2016) Kuvassa 5 on Lep-

pävirran kirkonkylän hoidettavat ajoradat sekä kevyen liikenteen väylät ilmoitettu kilometreinä.  
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Kuva 5. Leppävirran kirkonkylän katujen katuluokitus 

 

Leppävirralla liikennöintiä on luonnollisesti eniten kirkonkylällä asukkaiden määrän painottuessa juuri 

kylän tuntumaan. Asukasmäärältään Sorsakoski on Oravikoskea suurempi. Katujen kunnossapidon 

kannalta täten myös Oravikoskella on vähiten hoidettavaa katualuetta. Leppävirralla on alueita, 

joissa painottuu erilaiset liikennemuodot. Valtatie viiden (VT 5) sivuun jäävän teollisuusalueen lii-

kenne on työmatkaliikennettä henkilöautoilla sekä raskasta liikennettä. Lähikyliin verrattuna kirkon-

kylällä on eniten kevyttä liikennettä. Joukkoliikenteen osuus on pieni koko Leppävirran liikennettä 

ajatellen. Joukkoliikennöintiä on myös Sorsakosken ja kirkonkylän välillä, koska Sorsakoskelta puut-

tuu monet peruspalvelut. 

 

 
Kuva 6. Sorsakosken katujen katuluokitus 

 

I-luokka 9,87 km 

14 %

II-luokka

15,6 km 23 %

III-luokka 20,7 km 

31 %

Kevyen 

liikenteen 

väylä 21,4 km 
32 %

KIRKONKYLÄN KATULUOKAT

II-luokka

8,74 km   

48 %

III-luokka 6,86 km 

38 %

Kevyen 

liikenteen 

väylä 2,56 km 
14 %

SORSAKOSKEN KATULUOKAT
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Kuva 7. Oravikosken katujen katuluokitus 

 

Työmatkaliikenne painottuu sekä etelään että pohjoisen suuntaan. Varkauteen on Leppävirralta mat-

kaa 24 kilometriä ja Kuopioon 55 kilometriä. Ulkopaikkakuntalaisia vetää Leppävirralle töihin suuret 

yritykset ja kunnan työtehtävät. Esimerkiksi Kuopiossa koulutetaan ihmisiä aloille, joilla Leppävirralla 

voi olla kova kysyntä. 

 

3.3 Alueurakan urakkaohjelma 

 

Alueurakka sisältää Leppävirran kunnan kaavateiden ja kevyen liikenteen väylien kesä- ja talvihoidon 

kirkonkylällä, Oravikoskella ja Sorsakoskella. Se sisältää myös kiinteistöjen pihojen ja pysäköintialu-

eiden aurauksen, liukkauden torjunnan sekä hiekanpoiston, torien kesä- ja talvihoidon, Kirkkopuis-

ton talvihoidon, vesihuoltolaitoksen pumppaamoiden kesä- ja talvihoidon, aluekeräyspisteiden au-

rauksen ja liukkauden torjunnan ja Vesileppis Oy:n pihojen ja pysäköintialueiden aurauksen, liukkau-

den torjunnan sekä hiekanpoiston. Urakkamuoto on kokonaishintainen kokonaisurakka kaikkine töi-

neen ja materiaaleineen suoritettuna. (Leppävirran kunta, 2016) 

 

Urakoitsija järjestää säätilapäivystyksen aurauskaudella 24 tuntia 7 päivänä viikossa. Aurauskauden 

ulkopuolella säätilapäivystysvelvoitetta ei ole. Urakoitsijalla on käytössään työn seuraamiseksi reaali-

aikainen tiedonkeruujärjestelmä. Lisäksi urakoitsija pitää työmaapäiväkirjaa säätilamerkinnöin. Seu-

ranta ja tietojen dokumentointi on esitettävä tilaajalle. (Leppävirran kunta, 2016) 

 

Tilaaja vaatii urakoitsijalta tilaajavastuu selvityksen. Samoin urakoitsija on velvollinen vaatimaan ali-

urakoitsijaltaan samanlaisen selvityksen. Urakoitsijan käyttämät aliurakoitsijat tulee olla tilaajan hy-

väksymiä. Urakoitsijan on huolehdittava siitä, ettei urakan yhteydessä pääse luontoon haitallisia ai-

neita ja mahdolliset syntyvät jätteet tulee kuljettaa niille tarkoitettuihin paikkoihin. (Leppävirran 

kunta, 2016) 

   

II-luokka 3,8

km 41 %

III-luokka 1,8 km 

20 %

Kevyen 

liikenteen 

väylä 3,61 km 
39 %

ORAVIKOSKEN KATULUOKAT
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4 KADUN VAATIMUKSET 

 

Kadulle asetetaan useita vaatimuksia, jotka sen tulee täyttää ollakseen toimiva ja turvallinen. Lain-

säädäntö ja kunnan maankäyttöä ja liikennettä koskeva säädäntö asettavat kadulle omat vaatimuk-

sensa. Lisäksi vaatimuksia esittävät alueen asukkaat, kiinteistöjen omistajat, liiketoiminnan harjoitta-

jat ja katualueella säännöllisesti tai satunnaisesti liikkuvat ihmiset. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 

2003, s. 11) 

 

4.1 Toiminnalliset vaatimukset 

 

Kadun tulee vastata sille asetettuun liikenteenvälityskykyyn ja täyttää toiminallisesta katuluokastaan 

määräytyvä liikennetehtävä. Vaatimukset tulee mitoittaa siten, että liikenteen tuleva kehitys on 

otettu huomioon. Kadulla liikkumisen tulee olla mahdollisimman sujuvaa kaikille kadun käyttäjille ja 

turvallista etenkin kevyelle liikenteelle. Liikennejärjestelyissä on suotavaa varautua joukkoliikenteen 

ja pysäköinnin tarpeisiin. Liikuntarajoitteiset tulee huomioida ja varmistaa, että liikkuminen on mah-

dollisimman esteetöntä. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003)  

 

4.2 Rakenteelliset vaatimukset 

 

Kadun rakentamisessa lähtökohtana on, että katu on pysyvä maarakenne, jonka kestoikä tulisi olla 

vuosikymmeniä. Kadun päällysteitä joudutaan uusimaan säännöllisin väliajoin esimerkiksi silloin kuin 

katualueella olevia johtoja ja laitteita kaivetaan esiin. Kadun päällyste ja muut pintarakenteet tulee 

mitoittaa siten, että niiden kulutuskestävyys täyttää kulutus- ja kuormitusvaatimukset suunnitellulla 

tavalla. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 12) 

 

Liikennekuormituksen kannalta tulee kadun rakennekerrosten ja pohjanvahvistuksen kantavuuden 

olla riittävä. Katurakennetta vaurioittavat ja liikennettä haittaavat routanousut voidaan estää raken-

nekerrosten oikealla mitoituksella ja suunnittelulla. Katurakenteiden suunnittelussa ja mitoituksessa 

tulee huomioida kadun rakentamisen ja kunnossapidon vaatimukset. (Suomen kuntatekniikan 

yhdistys, 2003, s. 12) 

 

4.3 Kaupunkikuvalliset vaatimukset 

 

Kadut ja katutila ovat yleistä aluetta ja niiden tulee olla kaikkien käytettävissä. Kaupunkikuva luo-

daan katuja reunustavien rakennusten ja maankäytön yhteen sovittamisella. Jotta voidaan tehdä 

kaupunkikuvasta viihtyisä, kadun tulee olla yhteinen oleskelupaikka eikä pelkkä asiointireitti. Katuti-

lan sijoitus maastoon ja kaupunkirakenteeseen sekä katualueen mitoitus suhteessa viereisten raken-

nusten korkeuteen ratkaistaan kaavoituksen yhteydessä. Nämä asiat toimivat kaupunkikuvallisina 

vaatimuksina ja tavoitteina. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 13) 
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Kaupunkikuvalliset vaatimukset kohdistuvat kadun esteettisiin ominaisuuksiin, jotka määräytyvät ja-

lankulkijoiden tarpeiden mukaan. Jalankulkijoita houkuttelevan kadun tulee luoda selkeä, tasapainoi-

nen ja ehjä vaikutelma. Viihtyvyyden kannalta on olennaista, että katu on siisti ja hyvin hoidettu. 

(Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 13) 

 

4.4 Ympäristövaatimukset 

 

Ympäristön kannalta liikenteellä on siihen negatiivinen vaikutus. Katujen rakentaminen ja sijoittami-

nen maastoon tuhoaa kasvistoa, rikkoo maankamaraa, muuttaa hydrologista kiertoa ja rajoittaa eläi-

mistön elinpiiriä ja mahdollisuuksia. Liikenteestä aiheutuu haitallisia päästöjä, melua, pölyä ja tä-

rinää, jotka ovat vahingollisia sekä ihmisille että ympäristölle. Ympäristöön sekä ihmisiin kohdistu-

vien haittojen vähentämiseksi katuihin liittyy suuria ympäristövaatimuksia. Vaatimusten täyttymistä 

arvioidaan ja seurataan aktiivisesti. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 13) 

 

Ihmisten asumisolosuhteita ja elämänlaatua heikentävä melu ja tärinä ovat vähennettävissä hyväk-

syttävälle tasolle oikeilla suunnittelu- ja toteutusratkaisuilla. Kadut tulee suunnitella siten, että katu-

verkon sijoitus ja liikenteellinen mitoitus ei tarpeettomasti tuhoa paikallisia luonnon- ja maisema-

arvoja. Katujen suunnittelussa tulee minimoida ympäristöhaitat ja rakentamisessa korostaa ekologi-

suutta ja katujen kestävää käyttöä. Rakenneratkaisuissa on käytettävä uudismateriaaleja säästäviä 

ratkaisuja ja pyrittävä kierrätysmateriaalien hyödyntämiseen. Ympäristötalouden kannalta on huo-

lehdittava siitä, että ratkaisut ovat teknisesti kelpoja. Rakenteen kestävyydestä ja laadusta tinkimi-

nen on aina epätaloudellista. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 14) 

 

4.5 Ylläpidon vaatimukset 

  

Kadun suunnittelussa ja rakentamisessa on otettava huomioon kadun kestävä elinkaari. Lisäksi ka-

dun oikea-aikaisella ja hyvällä ylläpidolla vaikutetaan suoraan kadun elinkaareen. Ylläpito koostuu 

kadun talvihoidosta ja puhtaanapidosta sekä rakenteellisesta kunnossapidosta ja korjauksista. Tähän 

sisältyy myös kunnallistekniikan laitteiden ylläpidosta johtuvat kaivutyöt. Lähtökohtaisesti katu on 

rakennettu käyttäjiä varten, mutta hyvässä suunnittelussa ja rakentamisessa on huomioitu ylläpidon 

vaatimukset. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 14) 

 

Ylläpidon vaatimukset kohdistuvat katualueen jäsentelyyn, kadun rakennusratkaisuun, käytettyihin 

pintamateriaaleihin sekä kadun kalusteisiin ja varusteisiin. Etenkin talvihoito ja puhtaanapito koneel-

lisesti tehtynä on helppoa, kun katualueen jäsentely on selkeä. Pienimuotoiset yksityiskohdat aiheut-

tavat runsaasti käsityötä, mikä hidastaa työntekoa ja voi jopa johtaa hoidon laiminlyöntiin. Kunnallis-

tekniikan laitteiden ylläpidosta johtuvien kaivutöiden jälkeen tulee kadun rakenteiden korjaus olla 

tehtävissä oikein ja huolellisesti. Auki kaivamisen jälkeen lopputuloksen tulee vastata alkuperäisen 

rakenteen laatutasoa. Käytettävien kestopäällysteiden, kiveyksien ja reunakivien tulee olla lujia ja 

pitkäikäisiä. (Suomen kuntatekniikan yhdistys, 2003, s. 14) 
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5 KUNNOSSAPIDON TYÖTEHTÄVÄT 

 

Tässä osiossa kerrotaan kunnossapidon hoitotehtävistä. Tehtävien määritykset on otettu Infra 2017 

Kunnossapitonimikkeistö -kirjasta. Kunnalle tehdyt työkortit sisältävät samantyyppisiä hoitotehtäviä. 

Lisäksi tehtäväkorteissa on kuvattu työn suoritusajankohta, laatuvaatimukset sekä työselitys. Kun-

tien liikenneväylien, muiden yleisten alueiden ja pihojen hoidon ja kunnossapidon teettämistä hel-

pottamaan ja käytäntöjä yhdistämään on laadittu ohjeet (Suomen kuntaliitto, 2003).  

 

Hiekoitusmateriaalin poisto ja pölynsidonta 

Hiekoitusmateriaalin poistolla tarkoitetaan hiekoitushiekan poistoa harjaamalla tai muuten sidotuilta 

pinnoilta ja viheralueilta. Tehtävään sisältyy myös pintojen pesu sekä poistetun hiekoitusmateriaalin 

kuljetus vastaanottopaikkaan. (Rakennustieto, 2017, s. 26).  

 

Hulevesijärjestelmien hoito  

Nimikkeeseen sisältyy kaivojen ja putkistojen toimivuudesta huolehtiminen. Nimikkeeseen kuuluu 

myös pienet, hoitotöiden yhteydessä ilman erityiskoneita ja -materiaaleja tehtävät korjaus- ja huol-

totyöt. Hoitotehtävään sisältyvät putkien ja kaivojen sulatus, lietteen poisto sadevesikaivoista, put-

kien huuhtelu, syöksykaivojen tyhjennys sekä jäätymissuojien ja putkien päiden ritilöiden pitäminen 

toimintakuntoisina (Rakennustieto, 2017, s. 51). 

 

Liukkaudentorjunta 

Liukkaudentorjunta voidaan toteuttaa hiekoituksella tai mekaanisella liukkaudentorjunnalla. Liukkau-

dentorjunnan tavoitteena on estää liukkauden syntyminen sekä poistaa jo syntynyt tai olemassa 

oleva liukkaus mekaanisesti. Liukkaudentorjunta voidaan tehdä erilaisilla materiaaleilla kuten hiekoi-

tushiekalla tai kemikaaleilla. Hoitotehtävään sisältyviä töitä ovat hiekoitus ja suolahiekoitus sekä pin-

tojen karhennus. (Rakennustieto, 2017, s. 25) 

 

Lumen ja sohjon poisto  

Lumen ja sohjon poistolla tarkoitetaan niiden aurausta puhdistettavalta alueelta kuten kadulta. Lu-

men tai sohjon siirto lähisijoituspaikkaan sisältyy myös tehtävänimikkeeseen. Hoitotehtävään sisälty-

vät työt ovat lumen auraus ja sohjon poisto sekä aurausvallien poisto, lumivallien madaltaminen ja 

lumen lähisiirto (Rakennustieto, 2017, s. 24). 

 

Kuivatusrakenteiden hoito  

Kuivatusjärjestelmiin kuuluvat avo-ojat, rummut, salaojat ja sadevesikourut. Jotta kuivatusjärjestel-

mät pysyisivät toimintakunnossa, niitä tarvitsee huoltaa ja hoitaa. Hoitotehtäviä ovat lietteen ja tuk-

keutumien poisto rummuista sekä ojan ja painanteen avaaminen (Rakennustieto, 2017, s. 29).  

 

Lumen kuormaus ja kuljetus  

Aurattu lumi kerätään lumivalleihin ja lähisijoituspaikkoihin. Lumen kuormauksessa ja kuljetuksessa 

kerätty lumi poistetaan ja kuljetaan vastaanottopaikkaan. Hoitotehtävään sisältyviä töitä ovat lumen 

kuormaus, lumen kuljetus ja lumen purku vastaanottopaikalla (Rakennustieto, 2017, s. 24).  
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Polanteen poisto ja pinnan tasaus  

Polanteen poistossa ja pinnan tasaus töissä tasoitetaan talvenaikana syntyneet lumi- ja jääpinnat 

sekä poistetaan syntynyt karhe. Tehtävään sisältyy lumi- ja jääpolanteen poisto ja pinnan tasaus, 

paannejään poisto sekä karheen siirto lähisijoituspaikkaan. (Rakennustieto, 2017, s. 25) 

 

Sidottujen päällysteiden ja pintarakenteiden hoito  

Nimikkeeseen sisältyy sidottujen ja ladottujen pintarakenteiden sekä reunatukien, kourujen, askel-

mien ja muurien hoito. Hoitotehtäviin sisältyviä töitä ovat välittömästi korjattavien vaarallisten tai 

haitallisten päällystevaurioiden paikkaus sekä kivien, laattojen, kourujen ja askelmien vaarallisten 

korkeuspoikkeamien korjaus (Rakennustieto, 2017, s. 29). 

 

Sitomattomien päällysteiden ja pintarakenteiden hoito  

Sitomattomien päällysteiden ja pintarakenteiden hoitotehtävissä tasataan sorapintaisten teiden sora- 

ja murskepintoja, tehdään pinnanmuotoilua sekä pölynsidontaa. Nimikkeeseen sisältyy myös rikka-

kasvillisuuden poisto sorapinnoilta sekä ylimääräisen aineksen poisto pientareelta (Rakennustieto, 

2017, s. 30). 

 

Turvallisuusrakenteiden sekä opastus- ja ohjausjärjestelmien hoito  

Turvallisuusrakenteisiin sekä opastus- ja ohjausjärjestelmiin kuuluu mm. kaiteet, aidat, liikenne- ja 

opastusmerkit sekä tiemerkinnät. Hoitotehtävään sisältyvät puhdistaminen, oikaiseminen, suorista-

minen, kääntäminen, mekanismien huolto, kiinnikkeiden korjaus, pintakäsittelyiden ja pinnoitteiden 

paikkakäsittelyt sekä paikalla tehtävät muut huoltotoimenpiteet myös ilman erityismenetelmiä teh-

tävä töhryjen puhdistaminen ja tarrojen poistaminen (Rakennustieto, 2017, s. 32).  

 

Väylien vierustojen niitto  

Nimikkeeseen sisältyy piennar-, vieri- ja suoja-alueiden niitto. Hoitotehtävään sisältyy niitto ja niitto-

jätteen poiskorjaus (Rakennustieto, 2017, s. 34).  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Leppävirralla alueurakan hoitotehtävät on toteutettu työselityksen pohjalta. Todettiin, että olisi tar-

vetta täsmentää ja päivittää työtehtäviä tulevaisuutta ajatellen. Tehtäväkorttien tekemiseen hyödyn-

nettiin Kuopion, Varkauden ja Joensuun kunnossapidon työkortteja. 

 

Uusina urakan hoitotehtävinä tehtiin kuivatusjärjestelmille sekä rumpujen aukaisulle kortit. Tärkeänä 

asiana pidettiin, että työtehtävien suorittamiseen lisättiin aikamääreet. Esimerkiksi hiekoitushiekan 

poisto tulee ajoradoilta sekä kevyen liikenteen väyliltä olla tehtynä tiettyyn päivämäärään mennessä. 

Korttien selkeät ohjeistukset siitä, mihin mennessä työn tulee olla tehtynä, auttaa urakoitsijan ja ti-

laajan välistä yhteistyötä. 

 

Tänä päivänä monilla kunnilla ja kaupungeilla on käytössään kunnossapidon tehtäväkortit. Tehtävä-

korttien etuna on, että ne jäsentelevät mahdollisimman tarkasti työtehtävät. Siten ne myös helpotta-

vat tilaajan ja urakoitsijan välistä yhteisymmärrystä.  

 

Laadukas kunnossapito alkaa jo kadun suunnitteluvaiheessa. Suunnittelussa korostetaan kadun elin-

kaari ajattelua, mutta samalla tulee tarkastella kustannuksia. Suunnittelussa huomioidaan kunnossa-

pidon haasteet siten, että katu olisi mahdollisimman tarkoituksenmukainen käyttää ja se palvelisi 

kaikkia tiellä liikkujia. Tulevaisuudessa on syytä painottaa katujen kunnossapidon ennakointia. Se on 

teknistaloudellista ja vähentää liikenteen vaaratilanteita ja siten parantaa liikenneturvallisuutta. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda kunnossapidon työkortit ja ne onnistuttiin tekemään niin kuin 

tilaaja toivoi. Tällä hetkellä voimassa olevan Leppävirran alueurakan päätyttyä kilpailutetaan uusi 

alueurakan hoitosopimus. Työkortit on tarkoitus ottaa käyttöön työohjeiksi uuteen alueurakkaan.  
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